
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. 68324/2014

N. verbale: 10 N. delibera: 36  dd. 4 giugno 2014

Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE adottata nella seduta del 4 giugno 2014 alle ore
20.30 con la presenza dei signori Consiglieri:

1) Silvia ALTRAN P 14) Claudio MARTIN P
2) Luigi BLASIG A 15) Paolo MASELLA P
3) Anna Maria CISINT P 16) Loris Renato MOSETTI A
4) Andrea DAVANZO P 17) Giuseppe NICOLI P
5) Ciro DEL PIZZO A 18) Sergio PACOR A
6) Elisa DI ILIO P 19) Alan PICCO P
7) Gianpiero FASOLA A 20) Anna RASPAR P
8) Paolo Giuseppe FOGAR P 21) Federico RAZZINI A
9) Paolo FRISENNA P 22) Giuseppe SABATO P
10) Marco GHINELLI P 23) Alessandro SAULLO P
11) Lucia GIURISSA P 24) Lucia SCAFFIDI LALLARO P
12) Giovanni IACONO P 25) Marina TURAZZA P
13) Suzana KULIER A

Totale presenti: 18  Totale assenti: 7

Presiede il Presidente Marco Ghinelli
Assiste Il Segretario Generale Giuseppe MANTO

Proponente

Area: SERVIZI AI CITTADINI
Servizio: SUAP e Commercio Gestioni Associate
Unità Operativa: Nessuna

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la concessione di contributi a soggetti
titolari di utenza non domestica maggiormente penalizzati dagli aumenti
Tares



RELAZIONE

Con deliberazione consiliare n. 76 del 27/11/2013 il Consiglio ha destinato l’importo di €
60.000,00 per le agevolazioni rivolte ai titolari di utenze non domestiche, maggiormente
penalizzate, in relazione al nuovo tributo comunale sui rifiuti e sui servizi denominato “Tares”.

Si propone ora con il presente atto l’approvazione dell’allegato regolamento, che ne costituisce
parte integrante, per stabilire i criteri per l'effettiva erogazione delle citate agevolazioni e che, in
sintesi, prevede quanto di seguito espresso:

- le agevolazioni sono rivolte ai soggetti, persone fisiche e giuridiche, titolari di utenze non
domestiche, per locali siti nel Comune di Monfalcone, che sono in regola con i pagamenti dovuti
per i tributi Tarsu 2012 e Tares 2013;

-  hanno diritto alle agevolazioni i contribuenti per i quali la differenza dovuta e pagata a titolo di
Tares 2013 e Tarsu 2012, con riferimento al solo tributo comunale, al netto dell’addizionale
provinciale e della maggiorazione statale, sia superiore al 70% del tributo Tares riferito al 2012;

- qualora le richieste ammissibili a contributo, secondo i criteri sopra esposti, risultassero superiori
all’importo stanziato a bilancio, i contributi saranno erogati in misura proporzionale determinata
con la percentuale tra quanto stanziato e quanto ammesso a contributo;

- con determinazione dirigenziale sarà approvato il bando per l’assegnazione dei contributi ed il
modulo di domanda di assegnazione.

Ritenuto di proporre l’adozione del presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi
dell’articolo 1 comma 19 della legge 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni, al fine di poter
iniziare quanto prima le procedure volte all’attività amministrativa necessaria ai fini
dell’erogazione del contributo stanziato.

Il Dirigente dell’Area 4 – Servizi ai Cittadini, Servizio Suap e Commercio – Gestioni Associate, in
merito alla presente deliberazione ha espresso parere tecnico favorevole, ai sensi dell’articolo 49 del
D. Lgs. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la propria deliberazione n. 76 del 27/11/2013;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere tecnico favorevole espresso ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000
dal Dirigente dell’Area 4 – Servizi ai Cittadini, Servizio Suap e Commercio – Gestioni Associate;

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato in data  2014 dalla  III^ Commissione
Consiliare;

DELIBERA

1) di approvare il "Regolamento perla concessione di contributi a soggetti titolari di utenza non



domestica maggiormente penalizzati dagli aumenti Tares", che allegato al presente atto ne
costituisce parte integrante;

2) di adottare il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’articolo 1 comma
19 della legge 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni, al fine di poter iniziare quanto prima le
pratiche amministrative necessarie per l'assegnazione del contributo stanziato.

_____________________________________________

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell’Area 4 “Servizi ai
Cittadini”,  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria, espresso dal
Dirigente dell’Area Servizi Finanziari e di Supporto, Unità Operative Finanziarie, Tributi Locali e
Farmacie, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000,  allegato al presente atto.

Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalle Commissioni consiliari I, II, III e IV,
riunite in seduta congiunta, in data 26.05.2014.

Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1 comma 19
della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni per le seguenti motivazioni:

- al fine di iniziare le attività amministrative per la concessione del contributo

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione.

Udita l’illustrazione del provvedimento da parte dell’Assessore alle Finanze, Attività Socio Educative,
Innovazione e Politiche Giovanili Francesco Martinelli;

Udito il dibattito al quale sono intervenuti, come da registrazione su supporto tecnologico agli atti
dell’ufficio e come sinteticamente riportato, i Consiglieri:

 Anna Raspar del g.c. Partito Democratico: ringrazia per aver colto l’importanza del maggior
dialogo con le categorie economiche. Esprime il voto favorevole;

 Anna Maria Cisint del g.c. Obiettivo Rinnoviamo Monfalcone: cita ipotesi di lavoro su misure
proposte da associazione per gestione rifiuti che andrebbero portate in Consiglio, sono
sicuramente rilevanti in ottica di dialogo che va però fatto a tutto tondo.

Udite le dichiarazioni di voto dei Consiglieri:

 Giuseppe Nicoli del g.c. Il Popolo della Libertà (ora F.I.): esprime voto negativo per gli errori del
passato; l’A.C. deve riflettere seriamente sul servizio;

 Paolo Frisenna del g.c. Partito Democratico: esprime voto favorevole, è un passo avanti
importante.

Il Presidente del Consiglio Marco Ghinelli, dato atto che non ci sono ulteriori dichiarazioni di voto, pone
in votazione il provvedimento così come depositato

Esce il Consigliere Anna Maria Cisint



Con 16 voti favorevoli e 1 voto contrario (Nicoli, del g.c. Il Popolo della Libertà (ora F.I.)), palesemente
espressi da 17 Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.

Il Presidente pone in votazione l’immediata eseguibilità del provvedimento.

Con 16 voti favorevoli e 1 voto contrario (Nicoli, del g.c. Il Popolo della Libertà(ora F.I.) ), palesemente
espressi da 17 Consiglieri presenti e votanti, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R. 11.12.03 n. 21 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Generale
Marco GHINELLI Giuseppe MANTO


